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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice městských tepelných ostrovů, jejich zvýšené

intenzitě v důsledku klimatických změn a možnostem jejich ochlazování. Jsou shrnuty

závěry vybraných zahraničních publikací zabývajících se ochlazovacím účinkem vodních

ploch. Dále je zkoumán ochlazovací účinek ve čtyřech profilech řeky Vltavy a vodní nádrži

Jiviny v Praze. Zdrojovými daty jsou mapy povrchových teplot vytvořené na základě dat

z dálkového průzkumu Země družice Landsat-8. Ochlazovací účinek je posuzován

pomocí metody lineární regrese. Ochlazovací účinek je prokázán ve všech řešených

situacích. Jeho dosah se ale liší v závislosti na mnoha vnějších faktorech.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of urban heat islands, their increased intensity

due to climate change and the possibilities of their cooling. The cooling effect of water

bodies is examined in various situation scenarios. The conclusions of selected foreign

publications dealing with the cooling effects of water surfaces are summarized.

Furthermore, the cooling effect is investigated on four profiles of the river Vltava and

the pond Jiviny in Prague. The source data are surface temperature maps created from

remote sensing data from the Landsat-8 satellite. The cooling effect is assessed using

the linear regression method. The cooling effect is proven in all solved situations.

However, its reach varies depending on many external factors.
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Úvod

Městská sídla a vodní plochy patří k základním prvkům krajiny. Jejich historický

vývoj mohl být nezávislý, často však mezi těmito prvky byly různé vazby. Požadavky a

nároky jednoho prvku na druhý se postupně mění. Velké změny s sebou přináší

klimatická změna, která zásadním způsobem ovlivňuje počasí a přináší hrozby. Z těchto

důvodů vznikají adaptační strategie, které mají za cíl přizpůsobit se změnám a snížit

možné škody.

Kombinace zvyšující se průměrné teploty vzduchu, velkého množství málo

odrazivých materiálů s minimálním množstvím ploch s vegetačním krytem a stromy

vede k tvorbě městských tepelných ostrovů. Tento problém ovlivňuje přes polovinu

populace a podle předpokladů se množství dotčených lidí bude zvyšovat. Tepelné

ostrovy způsobují nekomfortní podmínky pro pobyt člověka ve městě a zároveň ho

mohou ohrožovat na zdraví. Z těchto důvodů se hledají způsoby, jak zmírnit efekt

tepelného ostrova.

Potoky, řeky, jezera, rybníky, obecně vodní plochy představují skupinu, u které

současné vědecké poznání nepředstavuje jednoznačné závěry. Často se udává, že

mohou poskytovat ochlazovací účinek na tepelný ostrov.

Cílem této práce je shrnout na základě provedených studií současné poznání o

ochlazovacím účinku vodních ploch na městské ostrovy tepla a identifikovat možné vlivy

na tento účinek. Dílčím cílem je také vybrat vhodnou lokalitu k dalšímu studiu

ochlazovacího efektu.
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Literární rešerše

1 Adaptace a mitigace klimatické změny
V dnešní moderní vyspělé době je stále velká část lidské činnosti vázána na

klimatické podmínky. Jejich změny mohou mít za následek negativní vývoj v různých

oblastech od zemědělství, cestovního ruchu až po zajištění základních potřeb jako je

voda a energie. K těmto změnám existují dva základní přístupy: adaptace a mitigace [1].

Mitigace, z anglického slova mitigation, znamená zmírnění. Jedná se o snahu o

zpomalení, zmírnění změny klimatu. Nejčastěji se jedná o snížení produkce skleníkových

plynů pomocí technologických opatření a inovací, které snižují množství emisí

vypouštěných do ovzduší [2].

Adaptace je proces přizpůsobení se aktuálním nebo očekáváným změnám

klimatu. Hlavním cílem je snížení možných škod. Kvalitní a dobře provedená adaptace

snižuje riziko zranitelnosti vůči dopadům změn klimatu a zároveň nesnižuje kvalitu

životního prostředí a potenciál společenského rozvoje [3].

Obrázek 1: Trojúhelníkový diagram [2] dostupný na [4]

Na trojúhelníkovém diagramu vytvořeného Mezivládním panelem pro změnu

klimatu jsou vidět vztahy mezi přístupy ke změně klimatu. Je z něj patrné, že zaměřit se

pouze na jednu skupinu opatření by byla chyba. Nelze zastavit všechny změny pouze

pomocí mitigace a proto je i nutné se adaptovat. Obecně platí, že důležité je se zaměřit

na obě cesty současně v různých úrovních od jednotlivců, přes místní a národní plány,

po globální strategie [2].
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1.1 Strategie plánování
Celkový koncept plánování v oblasti adaptací a mitigací klimatických změn

vychází z mezinárodně stanovených cílů, s kterými jsou spojeny závazky jednotlivých

zemí. Jedním z nejvýznamnějších orgánů zabývající se změnou klimatu je Mezinárodní

panel pro změnu klimatu (IPCC) [5]. Uskupení, které se skládá z vědců z celého světa

bylo založeno v roce 1988 z důvodu objektivního hodnocení změn klimatu. IPCC

pravidelně připravuje hodnotící zprávy, technické zprávy a další dokumenty, které se

věnují nejaktuálnějším problémům v oblasti změn klimatu. V tuto chvíli je již dostupná

šestá hodnotící zpráva, která poskytuje nejnovější vědecké poznatky [5][6].

Na úrovni České republiky je strategie adaptace řešena dokumentem Strategie

přizpůsobení se změně klimatu. Ten byl vytvořen meziresortní skupinou na půdě

Ministerstva životního prostředí a je v souladu s nadnárodním dokumentem Adaptační

strategií EU. Implementačním dokumentem Strategie přizpůsobení se změně klimatu je

poté Národní akční plán adaptace na změnu klimatu [7]. Dalším významným

dokumentem u nás je Politika ochrany klimatu v České republice. Tato politika

reflektuje problematiku emisí skleníkových plynů a určuje cíle v oblasti ochrany klimatu

do roku 2030 a představuje strategii nízkoemisního rozvoje do roku 2050 [8].

Současným trendem je tvorba adaptačních strategií jednotlivých měst. Za tímto

účelem vznikla Metodika tvorby adaptační strategie sídel na změnu klimatu. Cílem

metodiky je přiblížit městům problematiku spojenou s klimatickou změnou, ukázat

odzkoušené strategie a plány a připravit na všechny návaznosti spojené se

společenskými požadavky [9]. Dokumenty strategie měst mají vždy podobnou strukturu

a hlavní strategický cíl, kterým je udržet dlouhodobou odolnost sídla vůči projevům

klimatické změny. Mohou se lišit se pouze v konkrétních opatřeních, jak tohoto cíle

dosáhnout. Na začátku strategií je vždy popis problému se změnou klimatu, s nimi

spojená rizika a hrozby a poté plán adaptací podle oblastí dopadu. Jako příklad mohou

sloužit: Strategie adaptace hlavního města Prahy na změnu klimatu, Adaptační strategie

města Chrudim na změnu klimatu, Adaptační strategie na změnu klimatu pro Nový Bor

[10][11].

1.2 Změny klimatu a jejich projevy
Klimatický systém Země zahrnuje atmosféru, hydrosféru, kryosféru, svrchní část

litosféry a biosféru. Tyto složky jsou neustále ve vzájemné interakci pomocí fyzikálních,

chemických nebo biologických procesů. Dochází mezi nimi k výměně energie a látek.

Z toho je patrné, že celý systém je velmi dynamický a náchylný na změny [12]. Hlavní

příčinou změn klimatického systému je globální oteplování, které vzniká nárůstem

skleníkových plynů v atmosféře. Změna teploty není jediným důsledkem změn klimatu.

Podrobnější vztahy jsou vidět na obrázku č.2. Za normálních okolností skleníkové plyny

udržují teplotu na Zemi vhodnou k životu, ale jejich zvětšující se množství zvyšuje

skleníkový efekt a tím se zvyšuje mimo jiné i teplota na Zemi. Hlavním důvodem

12

zvětšujícího skleníkového efektu je lidská činnost v podobě spalování fosilních paliv a

produkce oxidu uhličitého. Mezi další skleníkové plyny patří také metan, oxid dusný a

dále také některé freony [13].

Rychlost růstu teploty není všude na zemi stejná. Existují oblasti, kde k růstu

dochází rychleji a jinde pomaleji oproti globálnímu průměru, a to má za následek různou

intenzitu projevů změny [12]. Na obrázku číslo 3 můžeme vidět vývoj teplotní anomálie

po dobu 140 let. „Teplotní anomálie pro daný rok udává, o kolik byl svět teplejší než

průměrná teplota ve vybraném referenčním období“ [13]. V tomto případě bylo jako


[…]


o 1,02 °C vyšší. To naznačuje možné ochlazování bodu 2 vlivem vodní plochy. Tento

předpoklad lze podpořit i rozdíly teplot mezi body 2 a 6.

Tabulka 14: Rozdíl teplot mezi body 6-2

Rozdíl teplot 6-2

Bez vody

30.07.2020 0,52

06.08.2020 0,61

14.07.2020 0,47

Průměr 0,53

S vodou

26.06.2019 -2,13

15.06.2021 -3,02

24.07.2021 -1,35

Průměr -2,17

S přítomností vody je bod 2 v průměru o 2,17 °C chladnější než bod 6. V situaci

bez vody je dokonce bod 2, který leží pouze 30 m od vodní nádrže, teplejší v průměru o

0,53 °C než bod 6.

Pro potvrzení předpokladu je nutné vyloučit možnost ohřívání bodu 4 nebo 6

které by způsobovalo větší rozdíly. K tomu může sloužit tabulka 12, konkrétně vztah

mezi body 4-3, kde se průměrné rozdíly teploty mezi těmito body s vodou a bez vody liší

pouze o 0,04 °C. Lze tedy tvrdit, že voda v nádrži způsobuje ochlazení v místě bodu 2.

4.5 Scénář III – Další neřešené varianty

Mimo dvou řešených variant existuje mnoho dalších scénářů, při kterých se lze

zabývat ochlazovacím účinkem.

4.5.1 Změny ochlazovacího účinku v průběhu dne

Zajímavou variantou by mohlo být pozorování změn ochlazovacího účinku

během dne. Pro tuto situaci by byla potřeba data s krátkým časovým krokem v řádu

desítek minut, nebo využití jiných metod než dálkového průzkumu Země. Kromě družice

Landsat-8 je možné získat data například z družice Sentinel-3, kde jsou k dispozici i 4

různá měření z jediného dne. Nevýhodou těchto dat je jejich nízké rozlišení. Jeden pixel

představuje plochu 1000 x 1000 m.

4.5.2 Porovnání mezi letním a zimním obdobím

Dalším scénářem, který nebyl řešen z časových důvodů a může být námětem pro

další práce, je změna ochlazovacího účinku v různých ročních obdobích.
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5 Závěr
Práce vychází z problematiky spojené s klimatickými změnami. Většina těchto

změn má negativní dopad na lidskou společnost. Městské tepelné ostrovy, jejichž

intenzita roste v důsledku klimatických změn, jsou jedním z hlavních problémů

městského prostředí. V rámci městského plánování jsou vytvářeny strategie, které mají

za cíl zmírnit dopady klimatických změn. Strategie obsahují dva hlavní způsoby, jakými

lze dosáhnout zlepšení. Adaptační a mitigační opatření.

Závěry zahraničních studií potvrzují ochlazovací účinek vodních ploch na městské

tepelné ostrovy. Liší se ovšem zásadně v dosahu ochlazovacího účinku. Dosah je závislý

na řadě dalších faktorů jako je rychlost a směr proudění, výška a hustota okolní zástavby,

velikost vodní plochy, přítomnost vegetace v okolí a dalších. Dosah a intenzita se liší

v letním a zimním období a také během dne a noci. Existují náznaky možného ohřívání

okolí v nočním období. Takovýto stav by výrazně snižoval významnost vodních ploch

v městském prostředí. Jiná adaptační a mitigační opatření mohou mít výrazně vyšší

lokální vliv na snižování intenzity tepelného ostrova, přesto přítomnost vodních ploch,

která s sebou přináší i pozitivní vedlejší efekty, lze považovat za dostatečně užitečnou.

Vodní plochy by měly být zvažovány jako jedna z variant v rámci adaptačních opatření.

V části práce zabývající se hledáním vhodné lokality k dalšímu studiu byly

vytvořeny mapy povrchové teploty z dat dálkového průzkumu Země družice Landsat-8.

Hledání vhodné lokality k dalšímu studiu bylo prováděno pomocí jednotlivých situačních

scénářů. V prvním scénáři byly řešeny čtyři profily na řece Vltavě v Praze. Pro stanovení

dosahu ochlazovacího účinku byla použita metoda lineární regrese. Tato metoda se

ukázala jako vhodná pro situace, kdy je okolí vodní plochy co nejvíce homogenní. Naopak

pro situace, kde je vysoká proměnlivost okolních podmínek jako je využití území,

přítomnost vegetace, se metoda ukázala jako méně vhodná až nevhodná. Dosah

ochlazovacího účinku se lišil jak mezi samotnými profily, tak v rámci jednotlivých profilů

na levém a pravém břehu. Nižší dosahy ochlazovacího účinku byly prokázány v místech,

kde na březích byla hustá zástavba. V takových prostorech jsou zhoršené podmínky pro

proudění ochlazeného vzduchu od vodní plochy a zároveň je zde vysoký podíl ohřátých

ploch. V méně zastavěných oblastech, s větším podílem vegetace, není ohříváno takové

množství ploch a zároveň jsou zde lepší podmínky pro proudění ochlazeného vzduchu.

V takových situacích je dosah ochlazovacího účinku větší. Vzhledem k použitým

metodám nelze považovat dosahy ochlazovacího účinku za přesné, spíše se jedná o

náznaky souvislostí mezi dosahem ochlazovacího účinku a vnějších vlivů.

Druhým řešeným scénářem byla vodní nádrž Jiviny během vypuštění z důvodu

odbahnění v roce 2020. Zvoleno byl šest sledovaných míst v různých vzdálenost od

vodní nádrže. Samotná přítomnost vody v nádrži způsobila nižší povrchové teploty

v prostorách nádrže než v jejím okolí. Druhým dílčím závěrem je prokázané ochlazení

bodu 2 s přítomností vody v nádrži.
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Mapy povrchových teplot-profil A
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Mapy povrchových teplot-profil B
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Mapy povrchových teplot-profil C
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Mapy povrchových teplot-profil D