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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie teplotního efektu vodních útvarů v městských ostrovech tepla
Jméno autora: Martin Pilař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie - K141
Oponent práce: Kamila Lohrová, MSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut plánovaní a rozvoje hl. m. Prahy (IPR)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jelikož v rámci zadání bakalářské práce je i studium (výzkum) vlivu vodních toků a vodní ploch na UHI,
student musel zpracovat výzkum, který u bakalářských prací není vždy zvykem. Stačila by pouhá rešerše
literatury českých a zahraničních publikací. Proto zadání práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, vyzdvihla bych použití velké množství zahraniční literatury, které chválím, a rozpracování
problematiky UHI. Nicméně, pro účely „Posouzení významu ochlazovacích účinků“ mi chyběli příklady z české literatury.
Otázka je, zda jsou nějaké relevantní k dispozici. Takže to nechci hodnotit negativně, protože nevím, zda je dostupná
relevantní tuzemská literatura.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student přistoupil ke zpracování práce velmi dobře. Nejprve zpracoval literární rešerši na téma adaptace a mitigace na
klimatickou změnu a postupoval systematicky napříč tématem až UHI a problematice ochlazování kolem vodních toků a
vodních ploch. Metodu si zvolil dle zadání a řádně okomentoval další výhody/nevýhody ostatních metod ke zkoumání
ochlazovacího účinku vodních toků a vodních ploch.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce se mi dobře četla, měla logický spád. Ke konci práce v textu pár drobných překlepů, jinak v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Dobře zvolené číslování citací a nezahlcování samotného textu, závorkami a jmény, hodnotím velmi kladně.
Přehledně seřazená literatura na konci se dobře hledala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student si zvolil v rámci úvodu ještě jeden cíl, nad rámec zadání. Tj. vybrat vhodnou lokalitu k dalšímu studiu
ochlazovacího efektu. Nejsem si jistá, zda v rámce této práce vybral další vhodné lokality k dalšímu studiu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářkou práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Logicky a přehledně vysvětluje témata klimatické změny,
která je spjata s územím hl. m. Praha, zejména s mitigačními a adaptačními opatřeními. Rovněž zpracování tématu
UHI, který je v dnešní době pro města velmi důležitý. Touto prací upozorňuje na potřeby vody ve městě, jak vodních
ploch, tak vodních toků, a že bychom se tímto tématem měli dále zabývat, protože zužuje velkou část světové
populace. Pozitivně hodnotím využití softwaru ArcGIS a získávání dat přes satelit Landsat-8, které dokazují znalosti
a přehled studenta v dané problematice a schopnosti si poradit se zpracováním dat. V neposlední řadě, v kapitole
diskuze a závěr kvituji hodnocení výsledků, které student nijak nezkresluje a pravdivě uvádí i nemožnosti hodnocení
výsledků, kvůli rozdílnému prostředí na březích řeky Vltavy.

Doplňující otázky:

Tím, že jste závěr zpracovával zejména ze zahraničních zdrojů, myslíte si, že v podmínkách Prahy se UHI ve
spojitosti s vodní plochou nebo vodním tokem může chovat jinak než např. v Číně? Proč ano/ne?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2022 Podpis: Kamila Lohrová